foule, voient trop clair au milieu des ténèbres...
<p>§10. (ASD II-6, p. 408 - 410)<sup>90</sup></p> <p><i>Uni aquilae cum nullo prorsus animante nec amicitia nec affinitas nec sodalitas nec consuetudo nec foedus nec indutiae. Hostis est omnibus et neminem non habet hostem. Siquidem non potest non omnium esse hostis, qui omnium malo vivit ac saginatur. Proinde sibi conscia non nidulatur in plano, sed in praeruptis et excelsis rupibus, aliquoties et arboribus, sed prealtis, videlicet tyrannicum illud secum volvens : Oderint, dum metuant... in aquilas ubique gentium eadem lex est quae in lupos et tyrannos, ut praemium sit, qui communem omnium hostem occiderit. Ergo nec amat ullum nec amatur ab ullo animante aquila, non magis profecto quam mali principes, qui magno reipublicae malo sibi gerunt imperium. Fortasse privatorum sunt affectus istiusmodi ; magni satrapae usqueadeo sunt ab his alieni, ut interdum nec liberos ament nisi emolumentum causa, saepenumero suspectos habeant et invisos.</i></p>	<p><b>L'aigle est le seul qui n'est attaché à absolument aucun être vivant ; pour lui, il n'y a pas de lien qui tienne, que ce soit amitié, parenté, camaraderie, intimité, alliance ou trêve. Il est l'ennemi de tous, et il n'est personne qui ne soit pas son ennemi. Comment ne peut-il pas être l'ennemi de tous, en effet, celui qui vit et s'engraisse du malheur de tous ?! Aussi, en étant conscient lui-même, il ne niche pas en terrain plat, mais sur des rochers escarpés et très élevés, parfois sur des arbres aussi, mais s'ils sont très hauts, se répétant sans doute perpétuellement cet adage de tyran : 'Qu'ils me haïssent, pourvu qu'ils me craignent !'<sup>91</sup>... pour les aigles, partout, chez tous les peuples, la loi est la même que pour les loups et les tyrans : on récompense celui qui aura tué l'ennemi commun. Ainsi donc, l'aigle n'aime aucun être vivant, et n'est aimé d'aucun, et ce n'est certainement pas moins vrai pour les mauvais princes qui exercent leur pouvoir dans leur propre intérêt et au grand dam de l'État. C'est chez de simples particuliers que l'on devrait peut-être chercher les sentiments d'affection. Les grands satrapes<sup>92</sup> y sont tellement étrangers</b></p>

<sup>90</sup> Les aigles, comme les mauvais princes, n'aiment aucun être vivant, et ne sont aimés d'aucun.

<sup>91</sup> En effet, il s'agit d'une phrase prononcée par Caligula. Voir l'adage n° 1862.

<sup>92</sup> Ce mot est ici employé au sens large, désignant les grands personnages menant une vie fastueuse et exerçant une autorité despotique (*Adages*, dir. J.-C. Saladin, vol. 3, p. 295, note n° 1).